تعلیم کے میدان میں ان کی خدمات کو مختصر آیوں بیان کیا جا سکتا ہے۔

پاک و ہند میں مسلمانوں کا نظامِ تعلیم و تربیت:

مولانا کی یہ تصنیف دو حصوں پر مشتمل ہے۔ حصہ اول صفحات ۳۹۰، حصہ دوم صفحات ۳۲۸، یہ کتاب اولاً ندوۃ المصنفین (۱) (دہلی) بھارت نے ۱۹۴۳ء میں شائع کی تھی جبکہ یہ کتاب مولانا گیلانیؒ نے ۱۳۶۱ھ بمطابق ۱۹۴۲ء کو حیدرآباد میں مکمل کر لی تھی۔ (۲) اب پاکستان میں بھی مکتبہ رحمانیہ لاہور نے چھاپ دیا ہے۔ صدق کے مختلف پرچوں سے تاثر ابھرتا ہے کہ اس کتاب کے تین ایڈیشن ضرور شائع ہوئے۔ دوسرا نظر ثانی شدہ ایڈیشن ۱۹۶۵ء تا ۱۹۶۶ء میں شائع ہوا تھا۔ دوسری اشاعت ۱۹۸۴ء اور تیسری ۱۹۸۷ء میں منظر عام پر آئی۔

جو کہ مولانا گیلانی کی سوچ اور غور و فکر کا نتیجہ کہا جاسکتا ہے۔

اس ضخیم کتاب کے علاوہ مولانا گیلانی کی تعلیم کے موضوع پر اس سطح کی کوئی کاوش نہیں لیکن چند مقالات ضرور ملتے ہیں جو اسی کاوش کی توسیع کہلائے جاسکتے ہیں۔ ان کی تفصیل درج ذیل ہے۔

دارالعلوم دیوبند (تین اقساط):

الفرقان لکھنؤ، ذیقعد و ذوالحجہ ۱۳۵۷ھ، محرم و صفر ۱۳۵۸ھ، جنوری تا اپریل ۱۹۳۹ء

میرا مجوزہ تعلیمی خاکہ:

معارف اعظم گڑھ، جولائی ۱۹۳۵ء، یہ مضمون ”مسلمانوں کا نظام تربیت کی دوسری اشاعت میں شامل کر لیا گیا ہے۔ اس کو مولانا گیلانی کی اس ضخیم کتاب کا خلاصہ کہا جاسکتا ہے۔
دارالعلوم کی بنیاد کے چند غیر معروف گوشے:

دارالعلوم دیوبند، رمضان ۱۳۷۲ھ، جون ۱۹۵۳ء، (یہ مضمون ایک خط کی صورت میں ہے۔ جو مولانا قاری محمد طیب مرحوم

کے نام لکھا گیا تھا۔

مولانا گیلانی کے دور کا تعلیمی پس منظر:

مولانا گیلانی کی زندگی کے عروج کے زمانے میں انگریزوں کا تسلط بھی اپنے عروج پر تھا۔ برصغیر پاک و ہند میں اپنی نظریاتی بنیادیں مضبوط کر چکا تھا۔